1
3

Дело № 5-771-0701/2025
УИД 86MS0007-01-2025-001953-85
   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
26 мая 2025 года

     г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Евгения Валерьевна, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении должностного лица:
директора муниципального казенного учреждения «***» Сухановой Юлии Владимировны, ***,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении, 26 июля 2024 года в 00 час. 01 мин. Суханова Ю.В., являясь должностным лицом – директором муниципального казенного учреждения «***» (МКУ «***»), зарегистрированного по адресу: ХМАО – Югра, Нижневартовский район, ***, в нарушение установленных п. 3 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации сроков представления налоговой декларации, а именно 24 сентября 2024 года представила в налоговый орган налоговую декларацию по налогу на прибыль организаций за 6 месяцев 2024 года, которую необходимо было представить не позднее 25 июля 2024 года.

Сухановой Ю.В. инкриминировано административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Суханова Ю.В. на рассмотрение дела не явилась, извещена надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, что подтверждается сведениями ПК Мировые судьи с отметкой о получении адресатом извещения. Ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении мировому судье заявлено не было.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья, располагая сведениями об извещении Сухановой Ю.В. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, считает возможным рассмотреть данное дело в ее отсутствие.
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении № 86032510400046300001 от 14.04.2025, составленный в отсутствие Сухановой Ю.В., извещенной о времени и месте составления протокола об административном правонарушении надлежащим образом;
- уведомление о составлении протокола об административном правонарушении от 25.03.2025;
- налоговая декларация по налогу на прибыль организаций за 6 месяцев 2024 года, предоставленная в налоговый орган по телекоммуникационным каналам связи с ЭП – 24 сентября 2024 года;

- сведения из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства в отношении МКУ «***»;

- выписка из ЕГРЮЛ, содержащая сведения о юридическом лице МКУ «***».
Также в судебном заседании исследован, представленный Администрацией *** по запросу мирового судьи – приказ (распоряжение) № 14 от 08.04.2024 о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) Сухановой Ю.В. с 12.04.2024.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Статьей 24.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В силу положений ст. ст. 1.5, 26.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, выяснению и доказыванию подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), виновность лица в совершении административного правонарушения, а также другие обстоятельства, предусмотренные ст. 26.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В соответствии со ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчёта по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

На основании пп. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов, уплаченных (перечисленных) в качестве единого налогового платежа, если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

Налоговая декларация (расчеты) представляется в сроки, установленные законодательством о налогах и сборах для каждого налога.

Согласно п. 3 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 25 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации не позднее 25-го числа месяца, следующего за последним месяцем отчетного периода, по итогам которого производится исчисление авансового платежа.

Следовательно, налоговая декларация по налогу на прибыль организаций за 6 месяцев 2024 года, должна была быть представлена МКУ «***» в Межрайонную ИФНС России № 6 не позднее – 25 июля 2024 года.

За невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сбора, плательщик страховых взносов) несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Из исследованных судом документов следует, что данная декларация по налогу на прибыль организаций за 6 месяцев 2024 года, не была предоставлена в Межрайонную инспекцию ФНС России № 6 по ХМАО-Югре в установленный законодательством о налогах и сборах срок.

Вместе с тем, согласно ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица и иные обстоятельства, имеющие значение для дела.  Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными документами.

При рассмотрении дел об административных правонарушениях судья должен исходить, из закрепленного в статье 1.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях принципа административной ответственности – презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу. Реализация этого принципа заключается в том, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, вина в совершении административного правонарушения устанавливается судьями, органами, должностными лицами, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, должны толковаться в пользу этого лица.

В силу ч. 1 ст. 1.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто наказанию иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Из содержания приведенных норм следует, что событие и состав административного правонарушения, включая виновность лица, привлекаемого к ответственности, должны быть достоверно подтверждены представленными административным органом доказательствами, неопровержимо свидетельствующими об указанных обстоятельствах.

Как было установлено в судебном заседании и следует из представленного приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 14 от 08.04.2024, действие трудового договора от 11.12.2023 № 1, заключенного между Сухановой Ю.В. и МКУ «***» прекращено, Суханова Ю.В. уволена 12.04.2024. Таким образом на момент совершения вменяемого административного правонарушения – 26 июля 2024 года, Суханова Ю.В. не являлась должностным лицом, ответственным за представление в Межрайонную инспекцию ФНС России № 6 по ХМАО-Югре в установленный законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчёта по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Таким образом, в действиях Сухановой Ю.В. отсутствует состав инкриминируемого административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств – отсутствие состава административного правонарушения.

При вышеуказанных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что производство по административному делу в отношении должностного лица директора МКУ «***» Сухановой Ю.В. по ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях подлежит прекращению за отсутствием состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.4, 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении должностного лица директора муниципального казенного учреждения «***» Сухановой Юлии Владимировны на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
Мировой судья

           Е.В. Дубаенко